



UKA16/66

17. oktober 2016

Aqqaluaq B. Egede

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest til EM2017, at fremlægge en redegørelse, som belyser konsekvenserne af at indføre et krav om, at udbytteudbetaling skal ske forholdsmæssigt, d.v.s. ligeligt i forhold til ejerandelen i selskabets kapital, i selskaber der driver fiskeri i Grønlands fiskeriterritorium, jf. Fiskerilovens kapitel 4.

(Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq)

Fiskeriet er navlen i vort lands økonomi. Uanset hvor meget vi vender og drejer fiskeriet, har vi interesse i at øge vores viden om netop fiskeriet. Derfor finder Inuit Ataqatigiit forslagetets kerne, nemlig en redegørelse om konsekvenser ved at udbyttebetaling for ejerne af fiskeriselskaberne. For en redegørelse er ikke det samme som indførelse af lov og bestemmelser.

I de senere år har man arbejdet for at opnå bedre havneforhold, fragt af gods og dermed bedre eksportmuligheder for fiskeriprodukter og dermed får formindsket fragtomkostninger, som har åbnet op for omstrukturering og omvurderinger.

Naalakkersuisut har talt for at det var nødvendigt at lave en ny fiskerilov, og i Inatsisartut venter vi blot at det sker. Det vil sige, at der er god ind at lave redegørelsen inden den nye fiskerilov, for dermed vil det blive belyst om dette forslag er realistisk eller urealistisk at medtage i den nye fiskerilov.

For Inuit Ataqatigiit og for samfundet er det yderst vigtigt at vi tjener mest muligt på vore ressourcer. For så kan virksomhederne udvikle sig uden at blive ramt negativt. Også for at de kan få et relevant overskud. Men også for at samfundet får større indtægt end vi får i dag. Men det kræver at vi har vilje og mod. Vi kan ikke altid regne med, at når der skal ske forandringer, så kan dette først ske, hvis parterne enes.

Det vil også være nødvendigt at dette sker via en ansvarlig pålæg. For hvis ikke vi gør det, så kan vi ikke opnå en tryk økonomi og fremgang for befolkningen.

Inuit Ataqatigiit tilslutter sig forslaget og vi ønsker at forslaget henvises til behandling i Erhvervsudvalget.